«Il mio comandamento è questo, che vi amiate scambievolmente, come io ho amato voi... Questo ora vi comando: di amarvi a vicenda» (11).

L'amore è il vincolo d'unione con Dio (12), la causa della Incarnazione e della Redenzione (13), lo strumento della nostra salvezza,

(1) Rom., 11, 16-24.

(2) I Petr., 2, 9: «Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis».

(3) Apoc., 1, 5-6: «Qui (Cristo) est testis fidelis, primogenitus mortuorum et princeps regum terrae, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, et fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo» Apoc., 5, 10; 20, 6.

(4) L'espressione si trova 130 volte in S. Paolo e 30 negli Atti.

(5) Mt., 28, 10; Io., 20, 17.

(6) Mt., 22, 35-40: « Et interrogavit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum: Magister quod est mandatum magnum in lege? Ait illi Iesus: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua. Hoc est maximum mandatum. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet et prophetae».

(7) 1 Cor., c. 13.

(8) 1 Cor., 13, 8.

(9) Rom., 13, 10.

(10) Rom., 5, 5.

(11) Io., 15, 12, 17: «Hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos ... Haec mando vobis ut diligatis invicem».

(12) 1 Io., 4, 16.

(13) 1 Io., 4, 9-10; Eph., 5, 2, 25-26.

95

perché la carità ci rende figli di Dio (1), ci fa partecipi della natura divina (2).

E siccome in ogni uomo si trova misteriosamente Cristo, come afferma Gesù stesso parlando dell'ultimo giudizio (3), la carità, estendendosi anche a tutti i fratelli, li unisce in una sola mistica realtà. Per questo l'amore deve abbracciare anche i nemici (4); si deve amare il prossimo, perché Dio lo comanda (5), nella misura in cui Cristo (6) e il Padre ci hanno amati (7).

Fine del Regno è la vita eterna (8), espressione che nel Vangelo di S. Giovanni è analoga a quella di Regno, nella sua complessa significazione. Vita eterna equivale a conoscenza perfetta di Dio (9), importa quindi una comunicazione soprannaturale, perenne, accidentale della vita trinitaria divina.

Si può dunque concludere che l'espressione «Regno di Dio», usata soprattutto nei Sinottici, indica la nuova economia di salvezza sociale, inaugurata da Cristo con la sua venuta, concretatasi nella Chiesa che si diffonde nel mondo fino alla parusia, completata definitivamente nell'eterna vita. Questo Regno non significa solo il dominio soprannaturale di Dio, ma anche l'assemblea di tutti coloro che lo accettano e lo realizzano in sé mediante i Sacramenti, la Gerarchia e la Fede. Regno, in ultima analisi, può benissimo equivalere a Comunione dei Santi.